MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 36/2021/PRAE
Foz Do Iguaçu-PR, 19 de outubro de 2021.

EDITAL Nº 01/2021 PRAE/PROGRAD/UNILA AUXÍLIO DE APOIO PEDAGÓGICO A TRABALHOS DE
CONCLUSÃO DE CURSO (TCCs)

RESULTADO PRELIMINAR

resultado preliminar referente às Torna Público
o "EDITAL Nº 01/2021inscrições n

PRAE/PROGRAD/UNILA AUXÍLIO DE APOIO
PEDAGÓGICO A TRABALHOS DE CONCLUSÃO
D E  C U R S O  ( T C C s ) " .

A Pró-Reitora de Assuntos Estudantis da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Unila Nº 285/2020/GR e o Pró-Reitor de Graduação da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana designado pela Portaria no 24/2020/GR, de 31 de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA no 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020 nos termos da legislação vigente com base no Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010;

Tornam público o RESULTADO PRELIMINAR de discentes deferidos e indeferidos correspondentes às inscrições no
"Edital nº 01/2021 PRAE/PROGRAD/UNILA auxílio de apoio pedagógico a trabalhos de conclusão de curso (TCCS)".

O referido edital teve como objetivo selecionar discentes de graduação da UNILA, com renda per capita
familiar de até 1 e ½ salário mínimo, regularmente matriculados no componente curricular de TCC, a partir
do TCC I, e que estejam formalmente orientados por docente da UNILA. Atendendo aos incisos I e III do
Art 2° e incisos IX do Art 3° do Decreto 7.234/2010 (Programa Nacional de Assistência Estudantil -
PNAES), sendo o TCC uma atividade curricular dos cursos que corrobora, significativamente, para a
formação dos discentes.

Os discentes DEFERIDOS neste resultado preliminar deverão aguardar os prazos estabelecidos no
cronograma do edital para recebimento do auxílio e atentar-se para o prazo de concessão bem como a
prestação de contas.

Lista de discentes DEFERIDOS:

Nome completo do(a) discente Resultado

1 Alvaro Herrera Vale Deferido

2 Angelica Paola Valencia Cordoba Deferido

3 Ariana Da Cruz Lima Deferido

4 Carlos Alejandro Urzagasti Deferido

5 Cíntia Micaela Amorim Firmino Deferido

6 Claudia Kelly Mamani Catachura Deferido

7 Danielle Leite Nascimento Deferido

8 Diana Vanessa Lopez Maldonado Deferido

9 Emerson Barbosa Matos Deferido

10 Enrique Mario Guerrero Lacera Deferido

11 Fernanda Albino Festa Deferido

12 Jaineth Stefanía Piñeres Cerpa Deferido

13 Joaquin Bernassa Blixen Deferido

14 Jose David Rosales Alferes Deferido

15 Keryny Dorcimil Deferido

16 Kevin David Sanchez Chicaiza Deferido

17 Leiber Julio Granada Galvis Deferido

18 Liz Leticia Martínez Ramirez Deferido

19 Lucas Fernando Da Silva Nogueira Deferido

20 Maira Alejandra Blanco Macias Deferido

21 Mariana Gomes De Oliveira Deferido

22 Mayra Alejandra Silva Bautista Deferido

23 Melissa Aristizabal Perez Deferido

24 Milena Do Carmo Lima Deferido

25 Nazarena Belén Martinez Molina Deferido

26 Pedro Carvalho Jarava Deferido

27 Ramón Ángel Estigarribia Ferreira Deferido

28 Rodrigo Sánchez Salazar Deferido

29 Rynnard Milton Alves Dias Deferido

30 Susana Beatriz Ramos Domínguez Deferido

31 Thaynã Junio Pascini Dos Santos Deferido

32 Vanessa Maria Carolina Serrano Ardila Deferido

Informamos que constatada, a qualquer tempo, a falsidade de informações prestadas para o acesso ao
Auxílio de Apoio Pedagógico à Trabalhos de Conclusão de Curso (TCCs), a Pró-Reitoria de Assuntos

 procederá com o cancelamento do auxílio, além da aplicação das sançõesEstudantis (PRAE)
administrativas, civis e criminais cabíveis, observando-se o contraditório e a ampla defesa.

Informamos que a publicação deste resultado preliminar, a lista de discentes deferidos e indeferidos segue
ordenação alfabética.

Lista de INDEFERIDOS

Nome completo do(a)
discente Resultado Motivo

1
Andrelina Barbosa Dos
Santos Indeferido

Não atende ao disposto no Item 3.1 (renda per capita de 1
e ½ salário mínimo).

2 Bárbara Ferreira De Lima Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

3 Bianca Canali Da Silva Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

4
Bianca Gabriele Mariz
De Albuquerque Indeferido

Não atende ao disposto no item I da etapa 3 "(Não serão
aceitos extratos incompletos e que não contenham a
identificação do titular da conta).

5
Caique Emilio
Nascimento Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

6 Claude David Noel Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

7
Duban Fernei Bravo
Baron Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

8 Gabriel De Siqueira Gil Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

9
Ghessyca Aparecida Do
Bonfim Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

10
Gladys Reina Conde
Mejia Indeferido

Não atende ao disposto item I da etapa 3 "(Não serão
aceitos extratos incompletos e que não contenham a
identificação do titular da conta).

11
Godzer E Verdieu
Achelus Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

12
Hector Enrique
Colmenarez Espinoza Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

13 Herbert Jesus Apaza Zela Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

14
Ingrid Almeida Lima
Storniolo Berezoski Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

15 Jobel Correa Simão Indeferido

Não atende ao item I da etapa 3 "(Não serão aceitos
extratos incompletos e que não contenham a identificação
do titular da conta).

16 Juliana Soto Angel Indeferido

Em desacordo com o item I da Etapa 3: Extrato Bancário
em nome do candidato referente aos últimos três meses
(será observada a compatibilidade entre a movimentação e
a declaração realizada). Não serão aceitos extratos
incompletos e que não contenham a identificação do
titular da conta.

17
Maria De Los Ángeles
Cañón Machado Indeferido

Em desacordo com o item II da Etapa 3: Autodeclaração
de renda familiar per capita (ANEXO II).

18 Maria Lucila Hornos Indeferido

Em desacordo com o item I da Etapa 3: Extrato Bancário
em nome do candidato referente aos últimos três meses
(será observada a compatibilidade entre a movimentação e
a declaração realizada). Não serão aceitos extratos
incompletos e que não contenham a identificação do
titular da conta.

19
Marília Gabriela Barbosa
Da Silva Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

20
Martin Daniel Bermudez
Lopez Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

21 Mayara Cristina Dias Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

22
Mayara Cristina
Rodrigues Dos Santos Indeferido

Em desacordo com o item I da Etapa 3: Extrato Bancário
em nome do candidato referente aos últimos três meses
(será observada a compatibilidade entre a movimentação e
a declaração realizada). Não serão aceitos extratos
incompletos e que não contenham a identificação do
titular da conta.

23
Michelle Tatiana Nieves
Caceres Indeferido

Não atende ao disposto no item 5.4.2, Etapa 2: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

24 Midia Barbosa Indeferido

Em desacordo com o item I da Etapa 3: Extrato Bancário
em nome do candidato referente aos últimos três meses
(será observada a compatibilidade entre a movimentação e
a declaração realizada). Não serão aceitos extratos
incompletos e que não contenham a identificação do
titular da conta.

25
Miguel Storniolo
Berezoski Filho Indeferido

Em desacordo com art. 5.4.2, Etapa 2 do edital: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

26
Miguel Wladimir Grefa
Cerda Indeferido

Em desacordo com item I da etapa 3 do art. 5.4.3 do
edital.

27
Nádia Peres Jesus De
Oliveira Indeferido Incongruência de informações.

28
Natália Aparecida
Carvalho Da Conceição Indeferido

Em desacordo com item I da etapa 3 do art. 5.4.3 do edital
e com art. 5.4.2, Etapa 2 do edital: Anexar a declaração do
professor orientador (ANEXO I). O documento deverá
conter assinatura digital do docente gerada no SIG.

29
Nicole Machado Lopes
Da Silva " Indeferido

Em desacordo com art. 5.4.2, Etapa 2 do edital: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

30
Nuri Esperanza Sarango
Sarango Indeferido

Incongruência de informações prestadas. Observar art. 5.9
do edital.

31
Osman Cesar Granada
Galvis Indeferido

Em desacordo com art. 5.4.2, Etapa 2 do edital: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

32 Osvaldo Velez Ibañez Indeferido

Em desacordo com art. 5.4.2, Etapa 2 do edital: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

33
Pedro João Carlos
Cavallari Indeferido Incongruência de informações prestadas.

34
Raquel Santos Alves
Bispo Indeferido

Em desacordo com art. 5.4.2, Etapa 2 do edital: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

35
Scarlett Alejandra
Salazar Rodrigues Indeferido

Incongruência de informações prestadas para analise
(Observar art. 5.9 do edital). Em desacordo com art. 5.4.2,
Etapa 2 do edital: Anexar a declaração do professor
orientador (ANEXO I). O documento deverá conter
assinatura digital do docente gerada no SIG.

36
Silvia Marlene Saavedra
Ruiz Indeferido

Em desacordo com art. 5.4.2, Etapa 2 do edital: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

37
Victor Alonso Ramirez
Flores Indeferido Em desacordo com art. 5.8 do edital.

38
Wellington De Souza
Lima Indeferido

Em desacordo com art. 5.4.2, Etapa 2 do edital: Anexar a
declaração do professor orientador (ANEXO I). O
documento deverá conter assinatura digital do docente
gerada no SIG.

Aos/às discentes que tiveram requerimento INDEFERIDO informamos que os motivos para os
indeferimentos estão relacionados a descumprimentos de itens previstos no Edital nº 01/2021
PRAE/PROGRAD/UNILA - Auxílio de apoio pedagógico a trabalhos de conclusão de curso (TCCS).

Aos discentes que tiveram sua solicitação INDEFERIDA, informamos que o prazo para interposição de
recurso será do dia  observado o disposto no cronograma do item 6 do edital.20/10/2021 a 22/10/2021

Para solicitar recurso administrativo, o discente deverá preencher o formulário "Recurso do Edital nº
01/2021 PRAE/PROGRAD/UNILA - Auxílio de apoio pedagógico a trabalhos de conclusão de curso
(TCCS)'', que deve ser acessado através do sistema Insreva: https://inscreva.unila.edu.br/

Não serão aceitos recursos realizados fora do prazo, nem por outros meios, que não o estabelecido no
edital, assim como a interposição de recurso não garante a alteração do resultado final.

Em caso de dúvida sobre o indeferimento o candidato poderá entrar em contato pelo e-mail do
Departamento de Apoio ao Estudante da Prae (deae.prae@unila.edu.br).

(Assinado digitalmente em 19/10/2021 15:35)
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

(Assinado digitalmente em 19/10/2021 15:02)
ROSEANE CLEIDE DE SOUZA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

PRAE (10.01.05.22)

Matrícula: 2150603

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 36 2021 EDITAL 19/10/2021

81d9bddeda

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf